



Российская Федерация Республика Хакасия

## АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АБАКАНА

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

*И.И. Сидорин* 2015 г.

№ *1894*

О внесении изменений в Постановление  
Главы города Абакана от 26.01.2011 № 92  
«Об утверждении Положения о семейных группах  
при муниципальных бюджетных дошкольных  
образовательных учреждениях города Абакана»

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 46 Устава города Абакана,

#### ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Главы города Абакана от 26.01.2011 № 92 «Об утверждении Положения о семейных группах при муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Абакана» (в ред. от 20.04.2012) следующие изменения:

1) в наименовании Постановления слова «дошкольных образовательных учреждениях города Абакана» заменить словами «образовательных учреждениях города Абакана, реализующих образовательные программы дошкольного образования»;

2) в преамбуле Постановления слова «Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» заменить словами «Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

3) в пункте 1 Постановления слова «дошкольных образовательных учреждениях города Абакана» заменить словами «образовательных учреждениях города Абакана, реализующих образовательные программы дошкольного образования»;

4) в пункте 2 Постановления слова «дошкольных образовательных учреждений» заменить словами «образовательных учреждений города Абакана, реализующих образовательные программы дошкольного образования».

2. Внести в Положение о семейных группах при муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Абакана, утвержденное Постановлением Главы города Абакана от 26.01.2011 № 92 (в ред. от 20.04.2012), следующие изменения:

1) в наименовании Положения слова «дошкольных образовательных учреждениях города Абакана» заменить словами «образовательных учреждениях города Абакана, реализующих образовательные программы дошкольного образования»;

2) в пункте 1.1 Положения слова «дошкольных образовательных учреждениях (далее – МБДОУ) города Абакана» заменить словами «образовательных учреждениях города Абакана, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее – Учреждения)»;

3) пункт 1.2 Положения изложить в следующей редакции:

«1.2. Семейные группы при Учреждениях в своей деятельности руководствуются Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Хакасия «Об образовании в Республике Хакасия», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации».



Федерации, Республики Хакасия, правовыми актами Совета депутатов города Абакана, Администрации города Абакана, приказами Городского управления образования Администрации города Абакана, уставами Учреждений и настоящим Положением.»;

4) пункт 1.3 Положения изложить в следующей редакции:

«1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

- семейная группа – группа детей, получающих услуги по присмотру и уходу в условиях семьи воспитателя либо младшего воспитателя, а также услуги по реализации образовательной программы дошкольного образования в условиях семьи воспитателя либо Учреждения;

- воспитатель семейной группы – лицо, взявшее на себя обязательства по присмотру и уходу за детьми, а также по обучению детей по образовательной программе дошкольного образования в семейной группе, закрепленной за Учреждением;

- младший воспитатель семейной группы - лицо, взявшее на себя обязательства по присмотру и уходу за детьми в семейной группе, закрепленной за Учреждением. »;

5) в пункте 1.4 Положения слова «заведующим МБДОУ» заменить словами «заведующим Учреждением», слова «при МБДОУ» заменить словами «при Учреждении»;

6) пункт 1.6 Положения изложить в следующей редакции:

«1.6. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в семейной группе, устанавливается равным размеру платы, который установлен за присмотр и уход за детьми в Учреждении.»;

7) в пункте 2.1 Положения слова «при МБДОУ» заменить словами «при Учреждении»;

8) пункт 2.3 Положения изложить в следующей редакции:

«2.3. Воспитанники семейной группы являются воспитанниками Учреждения. Количество детей в семейной группе определяется с учетом требований действующего санитарного законодательства Российской Федерации.»;

9) пункт 2.4 Положения изложить в следующей редакции:

«2.4. В период очередного отпуска воспитателя (младшего воспитателя) или его болезни дети семейной группы перераспределяются в возрастные группы Учреждения, за которым закреплена семейная группа.»;

10) в пункте 2.5 Положения аббревиатуру «МБДОУ» заменить словом «Учреждения»;

11) в пункте 2.7 Положения аббревиатуру «МБДОУ» заменить словом «Учреждение»;

12) в пункте 2.8 Положения:

а) аббревиатуру «МБДОУ» заменить словом «Учреждения»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«При организации питания детей должны быть соблюдены требования действующего санитарного законодательства Российской Федерации.»;

13) пункт 2.9 Положения изложить в следующей редакции:

«2.9. При организации питания детей семейной группы путем приготовления пищи воспитателем (младшим воспитателем), Учреждение обеспечивает его необходимыми продуктами питания.»;

14) пункт 2.10 Положения изложить в следующей редакции:

«2.10. Организация дневного сна детей семейной группы осуществляется в соответствии требованиями действующего санитарного законодательства Российской Федерации.»;

15) пункт 2.12 Положения изложить в следующей редакции:

«2.12. Организация образовательного процесса в семейной группе осуществляется в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования.»;

16) пункт 2.13 Положения признать утратившим силу;

17) в пункте 2.14 Положения аббревиатуру «МБДОУ» заменить словом «Учреждением»;

18) в пункте 2.16 Положения слова «руководителя МБДОУ» заменить словами «заведующим Учреждением»;

19) пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции:

«3.1. На должность воспитателя (младшего воспитателя) семейной группы при Учреждении назначается лицо, соответствующее требованиям Трудового кодекса Российской Федерации»;



ции, Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и квалификационным требованиям по должностям «воспитатель», «младший воспитатель».);

20) пункт 3.2 Положения признать утратившим силу;

21) в пункте 3.4 Положения аббревиатуру «МБДОУ» заменить словом «Учреждения»;

22) в пункте 4.1 Положения аббревиатуру «МБДОУ» заменить словом «Учреждения»;

23) в пункте 4.2 Положения аббревиатуру «МБДОУ» заменить словом «Учреждением»;

24) в пункте 4.5 Положения аббревиатуру «МБДОУ» заменить словом «Учреждения»;

25) пункт 4.6 Положения изложить в следующей редакции:

«4.6. Семейная группа при Учреждении создается приказом заведующего Учреждением. Воспитатель (младший воспитатель) семейной группы принимается на работу в Учреждение в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.»;

26) в пункте 4.7 Положения аббревиатуру «МБДОУ» заменить словом «Учреждения»;

27) в пункте 4.8 Положения слова «приказом заведующего МБДОУ в штатное расписание данного МБДОУ» заменить словами «приказом заведующего Учреждением в штатное расписание данного Учреждения»;

28) в наименовании раздела 5 Положения исключить слова «при МБДОУ»;

29) в пункте 5.1 Положения аббревиатуру «МБДОУ» заменить словом «Учреждения»;

30) в пункте 5.2 Положения слова «семейной при МБДОУ» заменить словами «семейной группы при Учреждении».

3. Информационному отделу Администрации города Абакана (Н.К. Батасова) опубликовать настоящее Постановление в газете «Абакан» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы города Абакана по социальным вопросам И.В. Кацебину.

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ  
ГЛАВЫ ГОРОДА АБАКАНА



Н.В. БЕЛЬТИКОВА